



AUKŠTAITIJOS NACIONALINIO PARKO IR LABANORO REGIONINIO PARKO DIREKCIJA

Biudžetinė įstaiga, Lūšių g. 16, Palūšės k., LT-30202 Ignalinos r., tel. (8 386) 53 135, el. p. direkcija@aparkai.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188715560

Valstybinei saugomų teritorijų tarnybai prie Aplinkos ministerijos	2021-06-30 Į 2021-05-06	Nr. 2- Nr. (5)-V3-706
-----------------------------------------------------------------------	----------------------------	--------------------------

DĖL KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS NUSTATYMO

Aukštaitijos nacionalinio parko ir Labanoro regioninio parko direkcija (toliau – Direkcija) vadovaudamasi Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 6 straipsnio 2 dalimi, Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarka, patvirtinta Lietuvos Respublikos vyriausybės 2002 m. spalio 8 d. nutarimu Nr. 1601 „Dėl korupcijos rizikos analizės tvarkos patvirtinimo“, Valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2011 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. 2-170 „Dėl Valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijų patvirtinimo“, Lietuvos Respublikos Aplinkos ministro 2020 m. liepos 22 d. įsakymu Nr. D1-422 „Dėl Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerijos ir jos valdymo sričiai priskirtų biudžetinių įstaigų, valstybės įmonių ir viešųjų įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė vertinimo ir motyvuotos išvados rengimo tvarkos aprašo ir veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, sąrašo patvirtinimo“, Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos (toliau- Tarnyba) direktoriaus 2021-05-06 raštu Nr. (5)- V3-706 „Dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės“, atliko įstaigos veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymą (Toliau – korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas) Direkcijoje.

Nurodytos Direkcijos veiklos srities, kurioje egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, įvertinimą atliko Direkcijos Bendrųjų reikalų skyriaus vedėja A. Lašinskienė.

Siekiant nustatyti ir įvertinti korupcijos pasireiškimo tikimybę nurodytoje įstaigos veiklos srityje, buvo atlikta veiklos teisinio reglamentavimo ir įstaigoje taikomų šios veiklos procedūrų (esamos situacijos) analizė.

Mokamų paslaugų teikimas

Direkcijoje mokamų paslaugų teikimą reglamentuoja LR saugomų teritorijų įstatymas, kiti LR įstatymai, LR Vyriausybės nutarimai, Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos (toliau- Tarnyba) direktoriaus, Aukštaitijos nacionalinio parko ir Labanoro regioninio parko direktoriaus (toliau- direktorius) įsakymai, Direkcijos struktūrinių padalinių nuostatai, Direkcijos darbuotojų, teikiančių mokamas paslaugas pareigybės aprašymai, kiti teisės aktai.



Tikime laisve

1990.11.01
Dokumento paieškos nuoroda:

Direkcijos nuostatų, patvirtintų Tarnybos direktoriaus 2002 m. sausio 30 d. įsakymu Nr. 11 (2016 lapkričio 14 d. įsakymo Nr. V-196 redakcija) 11.7. p., numatyta Direkcijos funkcija yra teikti mokamas paslaugas, susijusias su Direkcijos veiklos tikslų siekimu ir funkcijų vykdymu, pagal Tarnybos patvirtintą mokamų paslaugų sąrašą.

Tarnybos nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2002 m. liepos 23 d. įsakymu Nr. 377 19.3. punkte numatyta, kad Tarnyba leidžia įsakymus ir įsakymais tvirtinamus teisės aktus, kontroliuoja, kaip jie vykdomi pavaldžiose direkcijose. Tarnybos direktoriaus 2017 m. balandžio 27 d. įsakymu Nr. V-59 „Dėl valstybės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos reguliavimo sričiai priskirtų biudžetinių įstaigų teikiamų mokamų paslaugų įkainių patvirtinimo (toliau-2017-04-27 įsakymas) patvirtintas mokamų paslaugų įkainių sąrašas. Dėl naujų paslaugų įkainių tvirtinimo ar esamų keitimo Direkcijos turi kreiptis į Tarnybą. Direkcijoms taip pat pavesta teikti paslaugas tik pagal direktoriaus patvirtintas paslaugų teikimo taisykles ir pagal Tarnybos direktoriaus įsakymu patvirtintą kainoraštį, suteikus paslaugas išrašyti paslaugos gavėjams atsikaitymo dokumentus, teikti paslaugas vadovaujantis Tarnybos direktoriaus patvirtintomis rekomendacijomis. Numatytos galimybės, teikiant mokamas paslaugas, taikyti nuolaidas, nustatytas Tarnybos direktoriaus įsakymu.

Direkcija teikdama mokamas paslaugas turi vadovautis Tarnybos direktoriaus priimtais teisės aktais t. y. ne visus sprendimus dėl jų teikimo priima be kitos institucijos pritarimo, negali pati laisvai pasirinkti kokias mokamas paslaugas teiks, kokiais įkainiais, kokias nuolaidas taikys ir kt. Be to, Tarnyba, kaip numatyta jos nuostatuose, kontroliuoja kaip Direkcijos vykdo Tarnybos įsakymus ir jais patvirtintus teisės aktus (šiuo atveju dėl mokamų paslaugų). Tai mažina korupcijos pasireiškimo tikimybę analizuojamoje srityje.

Direkcijoje už funkcijų atlikimo kokybę, savalaikiškumą ir atitiktį veiklos sričiai keliamiems reikalavimams (taip pat ir mokamų paslaugų teikimą), atsakingas direktorius. Tokia direktoriaus funkcija įtvirtinta jo pareigybės aprašyme, patvirtintame Tarnybos direktoriaus 2020 m. balandžio 29 d. įsakymu Nr. V-75.

Direkcijoje mokamų paslaugų teikimą organizuoja Lankytojų aptarnavimo skyrius. Lankytojų aptarnavimo skyriaus nuostatuose, patvirtintuose direktoriaus 2018-07-11 d. įsakymu Nr. 1-16 numatyta, kad šis skyrius pagal kompetenciją organizuoja ir vykdo Bitininkystės muziejaus, Ginučių vandens malūno, Meironų gamtos mokyklos veiklą, teikia paslaugas susijusiais su direkcijos tikslų ir funkcijų vykdymu, teisės aktų nustatyta tvarka aptarnauja lankytojus. Skyriaus vedėjas organizuoja Skyriaus darbą ir atsako už skyriui pavestų uždavinių vykdymą ir rezultatus.

2018 m. liepos 1 d. Aukštaitijos nacionalinio parko ir Labanoro regioninio parko direktoriaus įsakymu Nr. 1-16 patvirtinti Bitininkystės muziejaus nuostatai. Vadovaujantis šių nuostatų 6.3 punktu muziejaus darbuotojai organizuoja, rengia ir veda lietuvių ir užsienio kalbomis pažintines, temines ekskursijas muziejuje, edukacines programas bei teikia kitas mokamas paslaugas pagal direkcijos patvirtintus įkainius. Muziejaus veiklą koordinuoja ir vykdo Lankytojų aptarnavimo skyriaus ir Bendrųjų reikalų skyriaus darbuotojai – Bitininkystės muziejaus administratorius, muziejaus ekskursijų vadovas, Bitininkystės muziejaus meistras, darbininkas, kuriuos į darbą priima ir atleidžia iš darbo Direktorius Lietuvos Respublikos darbo kodekso nustatyta tvarka.

Lankytojų aptarnavimo skyriaus vedėjo pareigybės aprašyme patvirtintame direktoriaus 2020-06-30 d. įsakymu Nr. 1-14 numatyta, kad skyriaus vedėjas vadovauja struktūrinio padalinio veiklą vykdymui arba prireikus vykdo struktūrinio padalinio veiklas.

Atskirų Lankytojų aptarnavimo skyriaus darbuotojų, teikiančių mokamas paslaugas, pareigybės aprašymuose taip pat numatytos funkcijos susijusios su minėtų paslaugu teikimu, jų pavaldumas, atsakomybė.

Direkcijoje teikiamos mokamos paslaugos, jų įkainiai patvirtinti direktoriaus 2020 m. vasario 24 d. įsakymu Nr. AD-1 „Dėl Aukštaitijos nacionalinio parko ir Labanoro regioninio parko direkcijos teikiamų mokamų paslaugų įkainių patvirtinimo“. Įkainiai yra konkretūs ir aiškiai suprantami darbuotojams. Siekiant eliminuoti korupcijos galimybę įkainiuose jokios žirkklės nenumatytos, o nuolaidų sistema aiškiai apibrėžta. Įkainiai patvirtinti vadovaujantis Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos direktoriaus 2012 m. spalio 5 d. įsakymu Nr. V-271 „Dėl valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos reguliavimo sričiai priskirtų biudžetinių įstaigų teikiamų mokamų paslaugų įkainių patvirtinimo“ (kartu su visais pakeitimais), taip pat Aukštaitijos nacionalinio parko ir Labanoro regioninio parko direkcijos lėšų, gautų už teikiamas mokamas paslaugas, apskaitos taisyklėmis, patvirtintomis Aukštaitijos nacionalinio parko ir Labanoro regioninio parko direktoriaus 2012 m. rugsėjo 3 d. įsakymu Nr. 1-45. Įsakymu taip pat už jo kontrolę paskirtas atsakingas asmuo.

Vadovaujantis aukščiau nurodytais teisės aktais 2021 . gegužės 14 d. Aukštaitijos nacionalinio parko ir Labanoro regioninio parko direktoriaus įsakymu Nr. TV-7 „Dėl Aukštaitijos nacionalinio parko ir Labanoro regioninio parko direkcijos parduodamų leidinių ir suvenyrų pardavimo kainų patvirtinimo“ nustatytos direkcijos parduodamų leidinių ir suvenyrų kainos. Kainos suformuluotos aiškiai ir suprantamai, o nuolaidos nenumatytos. Įsakymu taip pat paskirtas už įsakymo kontrolę atsakingas asmuo.

Aukštaitijos nacionalinio parko ir Labanoro regioninio parko direkcijoje iki šios korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo skundų ar pažeidimų teikiant mokamas paslaugas nebuvo nustatyta.

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, direkcijos vidiniuose dokumentuose numatyta darbuotojų teisės, pareigos, aiškus pavaldumas, atsakomybė, jų kontrolė, darbuotojams nesuteikti pernelyg platūs įgaliojimai veikti. Tad Direkcijos veikloje teikiant mokamas paslaugas korupcijos pasireiškimo tikimybė yra maža. Galimas korupcijos rizikos veiksnys yra žmogiškasis faktorius, nesavilaikė ir/ ar nenuolatinė vidinių teisės aktų peržiūra ir (ar) jų dubliavimasis. Atkreiptinas dėmesys, kad beveik visi mokėjimai už prekes ir paslaugas gaunami grynaisiais pinigais.

Siekiant užkirsti kelią korupcijos pasireiškimo tikimybei, teikiame šiuos pasiūlymus:

- 1) Bendrųjų reikalų skyriaus vyriausiajam specialistui, atsakingam už korupcijos prevenciją, periodiškai, ne rečiau kaip kartą per metus, esant poreikiui ir dažniau, peržiūrėti vidinius Direkcijos teisės aktus, reglamentuojančius mokamų paslaugų teikimą.
- 2) Lankytojų aptarnavimo skyriaus vedėjui užtikrinti (pagal galimybes), kad Direkcijos teikiamų mokamų paslaugų vietose būtų sudaryta galimybė lankytojams atsiskaityti bankinėmis kortelėmis.

